Ciureu, Dima, Florian, Scolariu, Orghidan,
Crassan, Steriu, Nicolan, şi Alex. Ciureu cu
adîneă durere fac cunoscută perderea prea
iubitului lor părinte, moş, strămoş, unchiu şi
cumnat Nicolae T. Ciureu Comerciant, Mem
bru emeritnt al Eforiei Şcolelor române
Centrale din Braşov etc. decedat la Viena
tli 13 (25) Ianuarie 1898, în etate de 90
de ani.

înmormântarea s’a făcut Lnni în 19
(31) Ianuarie la 2‘/2 óre p. m. Cortegiul va
porni dela Gimnasiul român la biserica S-tu-
lui Nicolae din Schein, unde se va celebra
prohodul, ér rămăşiţele pamântesci se vor
conduce şi aşeza spre eternă odihnă în cimi-
teriul din Gróveri.

B r a ş o v , 17 (29) Ianuarie 1898.
Fiă-i ţărâna uşoră!

** *
Inspector de poliţie ucigaş. Cea

mai mare sc-nsaţie actuală a Parisului e ca
şul inspectorului de poliţie Rodot. S’a desco
perit adecă, că acest om nu mai puţin de
cât şepte femei a mântuit de viiţă. Cu tóté a
făcut cunoştinţă prin mijlocirea anunţurilor
mici din gazete.

9*ZLÄGNEANA“,
institut de credit şi economii, ca societate pe acţiuni în

Zlagna (Zalatna)
şi-a început activitatea la 7/19 Ianuarie 1898 şi deocamdată face
urmátórele operaţiuni:

a) primesce depuneri spre fructificare după cari solvesce G%
T interese la an;

b) escompteză cambii cu cavenţi;
c) acórda împrumuturi pe obligaţiuni. cu cavenţi şi pe

hipotecă. 4
Orele de biurou în fiecare tji sunt dela 9— 12 a. m.